SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 387ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

14 DE JANEIRO DE 2020 NA SEDE DO CRMV-SE..................................................................... 3

...........................................................................................................................................................4

Aos 14 (catorze) dias do mês de janeiro de 2020, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 6

384ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI 7

CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA 8

SARMENTO, do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, dos 9

Conselheiros Efetivos, ALCEU DANTAS DINIZ, URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO, 10

Os conselheiros suplentes EMERSON E ELAINE, foram convocados em substituição aos 11

Conselheiros Efetivos,  RAFAEL DANTAS e CRISTIANO BARRETO que justificaran as suas 12

ausencias por motivo de trabalho. O Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS também justificou 13

sua ausencia por motivo de trabalho, as justificativa foram acatadas pela plenária. 1. 14

ABERTURA DOS TRABALHOS Às 08h00min, após a verificação do “quorum”, o Senhor 15

Presidente declarou abertos os trabalhos da 387ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. 16

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Houve leitura 17

da Ata anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da 18

Presidência. Agradeceu a presença de todos e falou da necessidade de convocar uma plenária 19

extraordinária para realização de eleição interna para preencher o cargo vago diante da renúncia 20

da então conselheira efetiva Jociery Parente, após consulta dos seus pares ficou definido que a 21

mesma ocorrerá aos dias 20 de janeiro do ano corrente. Sugestão acatada por unanimidade, em 22

seguida passou a palavra para o vice. 3.2. Da Vice-Presidência. Declarou que sente a 23

necessidade de colocar em prática as promessas de campanha com urgência e também sugeriu 24

que o CURSO DE ANOTAÇÂO DE RESPONSABILIDADE TÈCNICA, fosse realizado nos 25

dias 04 e 05 de março do corrente ano, sugestão acatada por unanimidade. 3.3. Da Secretaria 26

Geral. Nada a declarar. 3.4. Dos Conselheiros.  Nada a declarar. 4 ORDEM DO DIA,  27

Processos de Natureza Administrativa  4.1.1.  Processo de Requerimento de Registro PJ, 28

tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.1.1. Processo nº 1482/2019 29

Requerente: Empresa Armazém Rocha EIRELI, o relatou votou pelo deferimento e foi 30

acompanhado por unanimidade pelo pleno. 4.1.2. Processo de Requerimento de Cancelamento 31

PJ, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.2.1. Processo nº 32

1424/2019 Requerente: Empresa Lusitana de Jesus Carvalho 00421807598. 4.1.2.2. Processo nº 33

1443/2019 Requerente: Empresa Casa Rural Oliveira e Andrade Ltda – ME, o relator votou pelo 34

deferimento e foi acompanhado por unanimidade pelo pleno. 4.1.3. Processo de Ausência de 35

Registro, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.3.1. Processo nº 36

231/2019 Requerente: Unipet Consultório Veterinário, o relator votou pelo deferimento e foi 37

acompanhado por unanimidade pelo pleno. 4.1.4. Processo de Requerimento de Inscrição 38

Provisória PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.4.1. 39

Processo nº 09/2020, Requerente: Méd. Vet. Roberta Braz Menezes, o relator votou pelo 40

deferimento e foi acompanhado por unanimidade pelo pleno. 4.1.5. Processo de Requerimento 41

de Inscrição Pessoa Física, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 42

4.1.5.1. Processo nº 08/2020 Requerente: Zoot. José Adelson Santana, o relator votou pelo 43

deferimento e foi acompanhado por unanimidade pelo pleno. 4.1.6. Processo de Requerimento 44

de Inscrição Definitiva PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 45

4.1.6.1. Processo nº 4/2020, Requerente: Méd. Vet. Gabriela da Cruz Piedade, o relatou votou 46

pelo deferimento e foi acompanhado por unanimidade pelo pleno. 4.1.7. Processos de 47

Requerimento de Suspensão PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 48

Sobrinho 4.1.7.1. Processo nº 1474/2019 Requerente: Méd. Vet. Chrislayne Gonçalves Farias 49

Figueiredo, o relator votou pelo deferimento e foi acompanhado por unanimidade pelo pleno. 50

4.1.7.2. Processo nº 03/2020 Requerente: Méd. Vet. Laira Ritenberg de Oliveira, o relator votou 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

na plenária ordinária corrente para apreciação do plenário. Ao mesmo tempo o secretário-geral 103

pediu que constasse em ata, que nenhuma decisão gerencial administrativa deva ser tomada de 104

forma monocrática, e sim comunicadas previamente a todos os membros da diretoria para então 105

poder ser repassada para os demais colaboradores, sugestão acatada por unanimidade pelo pleno. 106

6. ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária 107

e eu, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a presente ata que segue 108

assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 14 de janeiro de 109

2020............................................................................................................................................... 110

........................................................................................................................................................... 111

 112

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 113

 114

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 115

 116

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 117

  118

ALCEU DANTAS DINIZ 119

 120

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 121

 122

EMERSON ISRAEL MENDES  123

  124

ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES 125

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/